
Nº 199, quarta-feira, 15 de outubro de 201428 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014101500028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 2.762 - Nomear HERSON LEE CARVALHO, Economista, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação VI, Matrícula SIAPE nº
1543426, para substituir, no período de 12 a 18/10/2014, Ciro Lima
Silva, Diretor de Orçamento, Contabilidade e Finanças, Código CD-3,
por motivo de viagem a serviço, no período mencionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando de nº 45/14/DE-
LIC/REITORIA/PROAD, de 10/10/2014, resolve:

No- 2.763 - Nomear AILYSON KAIQUE LIMA DE FRANÇA, Co-
ordenador de Compras da Pró-Reitoria de Administração, para res-
ponder cumulativamente, no período de 13/10 a 22/10/2014, Antonio
Luis Oliveira dos Reis, Chefe do Departamento de Licitações, Código
CD-4, por motivo de férias.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando de nº 45/14/DE-
LIC/REITORIA/PROAD, de 10/10/2014, resolve:

No- 2.773 Nomear GUSTAVO DE CASTRO NERY, Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV,
Matrícula SIAPE nº 1762239, para substituir, no período de 23/10 a
27/10/2014, Antonio Luis Oliveira dos Reis, Chefe do Departamento
de Licitações, Código CD-4, por motivo de férias.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 1.608, DE 14 DE OUTUBRO DE 2014

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o
disposto no Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no Diário
Oficial da União - D.O.U. nº 183, de 23/09/2010, Seção 1, página 11,
com nova redação dada pelo Decreto nº. 8259, de 29/05/2014, pu-
blicado no D.O.U. nº.102, de 30/05/2014, Seção 1, página 6; e CON-
SIDERANDO, ainda, o que consta no Processo nº
23421.035999.2014-66, de 14 de outubro de 2014, resolve:

I - NOMEAR, em caráter efetivo, em virtude de habilitação
em Concurso Público, referente ao Edital de Abertura nº 18/2013-
Reitoria/IFRN, de 20/11/2013, publicado no D.O.U. nº 227, de
22/11/2013, Seção 3, página 86, cujo resultado foi homologado atra-
vés do Edital nº 4/2014- Reitoria/IFRN, de 13/03/2014, publicado no
D.O.U. nº 50, de 14/03/2014, Seção 3, páginas 59 a 61, e retificado
pelo Edital nº 12/2014- Reitoria/IFRN, de 06/05/2014, publicado no
D.O.U. nº 85, de 07/05/2014, Seção 3, página 65, e de acordo com os
artigos 9º, Inciso I, e 10º da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, a
concursada a seguir relacionada:

ANA CIRNE PAES DE BARROS, para exercer, no Campus
Natal-Cidade Alta, o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Código nº. 707001, Classe D I, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, em decorrência da vaga de nº 937409, por ter
sido tornada sem efeito a nomeação de Patrícia Karla de Mesquita
Silva, conforme Portaria nº. 985/2014- Reitoria/IFRN, de 01/07/2014,
publicada no D.O.U. nº. 124, de 02/07/2014, Seção 2, página 52.

II - A posse dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no D.O.U., conforme § 1º do artigo 13 da Lei nº
8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 9.527/1997, e a entrada em
exercício ocorrerá 15 (quinze) dias após a posse, de acordo com o §
1º do Art. 15 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº
9.527/1997.

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 14 DE OUTUBRO DE 2014

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo Decreto Presidencial de 11/10/2011, publicado no
DOU de 13/10/2011, e considerando o teor dos Decretos nº 7.311 e
7.312 de 22/09/2010, publicados no Diário Oficial da União de
23/09/2010, e de acordo com a Portaria Interministerial n° 56, de
20/04/2011, publicada no DOU de 25/04/2011, resolve:

No- 1.640 - TORNAR SEM EFEITO a nomeação de JANE CON-
CEIÇÃO CARDOSO JORGE, para o cargo efetivo de TÉCNICO EM
ARQUIVO, Classe "D", Nível I, Padrão 01, com regime de trabalho
de 40 horas semanais, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal,
constante na portaria n° 1.092 de 08 de Agosto de 2014, publicada no
Diário Oficial da União de 11 de Agosto de 2014, seção 2, página 27,
em virtude do não cumprimento dos requisitos exigidos para o exer-
cício do cargo.

No- 1.641 - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com os artigos
9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, a candidata CLAUDINELI
CARIN SEIFFERT, aprovada em 3º Lugar no Concurso Público con-
forme Edital de Abertura nº 09 de 31/03/2014, publicado no D.O.U.
em 03/04/2014 e Edital de Homologação nº 23 de 01/07/2014 pu-
blicado no D.O.U. em 03/07/2014, para o Quadro de Pessoal Per-
manente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul, para o cargo de TÉCNICO EM ARQUIVO,
Classe D, Nível I, Padrão 01, com regime de trabalho de 40 horas
semanais e lotação na Reitoria, Código de Vaga: 302724.

CLÁUDIA SCHIEDECK SOARES DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 1.097, DE 13 DE OUTUBRO DE 2014

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais, considerando o Artigo 9º, Inciso I, com-
binado com o Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital nº
10, de 8/3/2013, publicado no DOU de 11/3/2013, retificado pelos
Editais nº 12, de 13/3/2013, nº 016 de 25/3/2013, publicado no DOU
de 27/3/2013, e o Decreto nº 7.311, de 22/09/2010, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, CLEBSON RODRI-
GUES MEDRADE, habilitado em Concurso Público de Provas e
Títulos, homologado pelo Edital nº 56, de 27/5/2013, publicado no
DOU de 29/5/2013, prorrogado por meio da Portaria nº 524, de
26/05/2014, publicado no DOU de 28/05/2014, para ocupar o Cargo
de ASSISTENTE DE ALUNOS, Classe C, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, com lotação no Câmpus Vilhena, em vaga decorrente
da exoneração a pedido de ELISANDRO DE MOURA MARTINS,
sob o código da vaga nº 0298429.

Art. 2º Está portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

NATANAEL DE CARVALHO PEREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 2.383, DE 13 DE OUTUBRO DE 2014

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

I - Exonerar a servidora Marilse Beatriz Losekann, matrícula
SIAPE nº 1981499, ocupante do cargo de Professor do Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível D III, lotada no Campus
Gaspar, a partir de 13/10/2014.

II - Declarar vago o referido cargo.

MARIA CLARA KASCNHY SCHNEIDER

PORTARIAS DE 14 DE OUTUBRO DE 2014

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

Nº 2.389 - Autorizar o afastamento do País do servidor MARCOS
AURÉLIO NEVES, ocupante do cargo de Professor de Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 6277692, lotado no
Câmpus Florianópolis, para realização de capacitação em Língua Ita-
liana, na cidade de San Serverino Marche, na Itália, no período de
15/10/2014 a 14/12/2014, com ônus limitado.

Nº 2.390 - Autorizar o afastamento do País da servidora Laryssa
Tarachucky, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Ma-
trícula SIAPE nº 1457164, lotado no Câmpus Jaraguá do Sul, para
apresentação de trabalho, na cidade de Buenos Aires, na Argentina,
no período de 18/11/2014 a 23/11/2014, com ônus (percepção de
diárias).

Nº 2.391 - Autorizar o afastamento do País do servidor Widomar
Pereira CaRpes Junior, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1049480, lotado
no Câmpus Florianópolis, para realização de capacitação em Língua
Inglesa, na cidade de San Diego, nos Estados Unidos, no período de
29/11/2014 a 19/12/2014, com ônus limitado.

Nº 2.392 - Autorizar o afastamento do País do servidor ANDRINO
FERNANDES, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1031457, lotado no Câm-
pus Florianópolis, para apresentação de trabalho no Congresso Ibero-
Americano de Ciência, Tecnologia, Inovação e Educação em Buenos
Aires, Argentina, no período de 09/11/2014 a 13/11/2014, com ônus
limitado.

MARIA CLARA KASCNHY SCHNEIDER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA Nº 1.669, DE 22 DE JULHO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS e considerando o Processo nº 23290.000941/2014-
34, resolve:

1. Autorizar o afastamento do país do servidor Junior Leal
do Prado, matrícula SIAPE 1540714, Classe/Nível D 303, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
quadro de pessoal permanente deste Instituto, Campus Aracaju, para
apresentação de trabalho científico no Congresso Ibero-Americano de
Ciência, Tecnologia, Inovação e Educação, em Buenos Aires - Ar-
gentina, no período de 12/11/2014 a 14/11/2014, com ônus para a
Administração.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

PORTARIAS DE 7 DE OUTUBRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS, resolve:

Nº 2.673 - 1. Dispensar a servidora Maria Carolina Souza de Car-
valho, matrícula SIAPE 2664191, ocupante do cargo de Adminis-
trador, do Quadro de Pessoal Permanente desta Instituição Federal de
Ensino, da função de Coordenadora de Gestão de Pessoas, Campus
São Cristóvão, código FG-1.

Nº 2.674 - 1. Designar a servidora Meimei dos Santos, matrícula
SIAPE 1862153, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
do Quadro de Pessoal Permanente desta Instituição Federal de En-
sino, da função de Coordenadora de Gestão de Pessoas, Campus São
Cristóvão, código FG-01.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos re-
troativos a 03/10/2014.

ALBERTO ACIOLE BOMFIM
Em exercício

PORTARIA Nº 2.733, DE 10 DE OUTUBRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS e considerando o Processo nº 23060.003382/2014-
28, resolve:

1. Nomear, em caráter efetivo, DIEGO LOPES CORIOLA-
NO, habilitado em concurso público de provas e títulos, instituído
pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP/CSDP de nº 09/2014/, de
17/02/2014, publicado no DOU de 18/02/2014, homologado através
do Edital de nº 38/2014 de 30/06/2014, publicado no DOU de
02/07/2014, para exercer o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe/Nível D 101, em regime de 40 horas
semanais com Dedicação Exclusiva, na área de Eletrônica, com lo-
tação no IFS - Campus Lagarto, código de vaga 0942182.

2. Esta portaria entra em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

RETIFICAÇÕES

Na Portaria IFS nº 2.739 de 13/10/2014, publicada no DOU
em 14/10/2014, seção 2, página 22: onde se lê: "Valdenice Araújo
Santos", leia-se: "Valdenice Araújo Santos Lima".

Na Portaria IFS nº 2.741 de 13/10/2014, publicada no DOU
em 14/10/2014, seção 2, página 22: onde se lê: "CARGO: AU-
XILIAR DE BIBLIOTECA, leia-se: "CARGO: AUXILIAR DE BI-
BLIOTECA - PORTADOR DE DEFICIÊNCIA".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIAS DE 14 DE OUTUBRO DE 2014

O Reitor Pro-Tempore do INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAM-
BUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
Ministerial nº 1004, de 08/10/2013, publicada no D.O.U. de
09/10/2013, considerando os Memorandos 71/2014 - DIGE Campus
Petrolina Zona Rural, nº 97/2014 - DGCP e nº 101/2014 - DGCS,
resolve:

Nº 657 - DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para a Função
Gratificada que especifica, a contar da data da publicação no Diário
Oficial da União, de acordo com o artigo 62, da Lei nº 8.112/90,
conforme discriminação a seguir:

Matrícula
SIAPE

S E RV I D O R FUNÇÃO

1906998 Lucas de Souza Santos FG-2 - Coordenação de Gestão da Tecno-
logia da Informação do Campus Petrolina

1882178 Nataly Roberta Bezerra Santana FG-2 - Coordenação de Refeitório do Cam-
pus Petrolina Zona Rural

Nº 658 - EXONERAR o servidor abaixo relacionado do Cargo de
Direção que ora ocupa, a contar da data especificada na vigência, nos
termos do artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112/90, conforme dis-
criminação a seguir:


